
 

Delibera n. 68/2025 

Selezione pubblica, per titoli e colloquio, indetta con Delibera n. 46/2025, riservata a personale 
appartenente alle categorie protette di cui all’articolo 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di 
un tirocinio formativo e di orientamento finalizzato all’assunzione di n. 1 unità di personale. Nomina della 
Commissione esaminatrice. 

L’Autorità, nella sua riunione del 16 aprile 2025 

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 
regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 
l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, 
avente come finalità la promozione dell’inserimento e della integrazione delle persone 
disabili nel mondo del lavoro attraverso servizi di sostegno e collocamento mirato e, 
in particolare: 

- l’articolo 3, comma 1, in base al quale i datori di lavoro pubblici e privati sono tenuti 
ad avere alle loro dipendenze lavoratori disabili nella misura del sette per cento dei 
lavoratori occupati, se occupano più di 50 dipendenti, nonchè il successivo articolo 
4 che prevede che la base di computo per determinare il numero dei soggetti 
disabili da assumere vada calcolata considerando esclusivamente i lavoratori 
occupati con contratto di lavoro subordinato e con le esclusioni indicate dallo 
stesso articolo;  

- l’articolo 11 che prevede la possibilità di stipulare convenzioni con gli organismi 
regionali competenti in materia di avviamento al lavoro di lavoratori disabili e, tra 
le modalità che possono essere convenute per l’assunzione, lo svolgimento di 
tirocini con finalità formative o di orientamento; 

VISTO l’articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196 e il Decreto Ministeriale 25 marzo 1998 
n. 142 in materia di tirocini formativi e di orientamento; 

VISTA la D.G.R. della Regione Lazio, n. 576/2019 in materia di tirocini formativi;  

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 
approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modifiche ed 
integrazioni, e, in particolare, l’articolo 8, che prevede che l’assunzione del personale 
di ruolo previsto dalla pianta organica dell’Autorità avvenga per pubblico concorso, per 
titoli ed esami, ad eccezione di quanto previsto dall’articolo 16 della legge 28 febbraio 
1987 e s.m.i. e fermo restando quanto previsto dalla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

VISTO  il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 
approvato, da ultimo, con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023; 



 | 2/3 

VISTA  la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice 
Segretario generale dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del citato Regolamento 
concernente l’organizzazione ed il funzionamento, e gli sono state delegate, tra le 
altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari generali e gli è stata altresì 
affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate;  

VISTO il Codice etico del personale dell’Autorità, approvato con delibera n. 58/2015 del 22 
luglio 2015 e successive modificazioni; 

VISTA la Pianta Organica dell’Autorità come da ultimo rideterminata con delibera n. 86/2023 
del 4 maggio 2023; 

VISTA  la Convenzione tra l’Autorità e la Regione Lazio - Direzione Regionale Istruzione, 
Formazione e Politiche per l’Occupazione – S.I.LD. Servizio Inserimento Lavorativo 
Disabili sottoscritta in data 30 ottobre 2024, prot. n. 108830/2024 di pari data, ai sensi 
dell’articolo 11 della citata legge 12 marzo 1999, n. 68, contenente l’impegno da parte 
dell’Autorità di procedere all’assunzione di n. 1 unità di personale da reclutare 
nell’area degli Operativi mediante procedure selettive ad evidenza pubblica e criteri di 
trasparenza per tirocini finalizzati all’assunzione, da indire entro il 31 marzo 2025; 

VISTA la delibera n. 46/2025 del 6 marzo 2025, con la quale è stata indetta la procedura 
selettiva, per titoli e colloquio, riservata a personale appartenente alle categorie 
protette di cui all’articolo 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di n. 1 
tirocinio formativo e di orientamento, della durata di 6 mesi, finalizzato all’assunzione 
a tempo pieno e indeterminato, presso la sede di Roma, di una unità di personale da 
inquadrare nei ruoli dell’Autorità di regolazione dei trasporti nell’area degli Operativi, 
qualifica di Vice-assistente, livello 6; 

VISTO il bando di selezione allegato sub-A alla suddetta delibera n. 46/2025 che prevede, in 
particolare, all’articolo 6, la costituzione di una Commissione esaminatrice nominata 
“con delibera dell’Autorità di regolazione dei trasporti in data successiva a quella di 
scadenza del termine di presentazione delle domande. Con la medesima delibera è 
altresì nominato il Segretario della Commissione, individuato tra i dipendenti di ruolo 
dell’Autorità di regolazione dei trasporti. Nella composizione della Commissione si 
applica il principio della parità di genere”; 

PRESO ATTO che il 7 aprile 2025, data coincidente con il termine di 30 giorni decorrenti dalla 
pubblicazione del bando sul Portale inPA, è spirato il termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione alla procedura concorsuale di che trattasi; 

CONSIDERATO  pertanto che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice e, 
contestualmente, alla nomina del Segretario della stessa; 

RITENUTO di individuare […omissis…], quale Presidente, […omissis…] e […omissis…] quali 
Componenti della Commissione esaminatrice, e […omissis…], quale Segretario della 
Commissione che, sentiti al riguardo, hanno manifestato il proprio assenso ad 
assumere l’incarico; 



 | 3/3 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento dell’incarico, per i Componenti della Commissione 
esaminatrice e per il Segretario, in quanto individuati tra il personale di ruolo 
dell’Autorità, non sono previsti compensi, fatto salvo il diritto per il personale non 
dirigenziale a percepire il compenso previsto per il lavoro straordinario eventualmente 
svolto in relazione all’incarico; 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice nella composizione 
sopra indicata; 

su proposta del Segretario generale  

DELIBERA 

1. è nominata la Commissione esaminatrice per la selezione pubblica, per titoli e colloquio, di cui 
all’Allegato sub-A alla delibera n. 46/2025, riservata a personale appartenente alle categorie protette di 
cui all’articolo 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di n. 1 tirocinio formativo e di 
orientamento, della durata di 6 mesi, finalizzato all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di una 
unità di personale da inquadrare nei ruoli dell’Autorità di regolazione dei trasporti nell’area degli 
operativi, qualifica vice-assistente, livello 6, nella seguente composizione: 

- […omissis…] in qualità di Presidente; 

- […omissis…] in qualità di Componente; 

- […omissis…] in qualità di Componente; 

- […omissis…] in qualità di Segretario; 

2. l’attività della Commissione di cui al punto 1, interamente composta da dipendenti di ruolo dell’Autorità, 
è svolta durante l’orario di lavoro e non sono previsti compensi per il suo svolgimento, fatto salvo il 
diritto per il personale non dirigenziale a percepire il compenso previsto per il lavoro straordinario 
eventualmente svolto in relazione all’incarico; 

3. sono demandati al Vice Segretario generale gli adempimenti conseguenti alla presente delibera; 

4. l’efficacia della nomina è condizionata all’espressa accettazione dell’incarico e alla consegna della 
dichiarazione dell’insussistenza di condizioni ostative all’assunzione dello stesso da parte dei singoli 
Componenti e del Segretario della Commissione esaminatrice. 

Torino, 16 aprile 2025 

Il Presidente 
Nicola Zaccheo 

 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2025-04-16T13:37:38+0200
	Nicola Zaccheo




